CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2023

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Por iniciativa deste vereador que abaixo subscreve,

requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja oficiado

ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para obter informações

sobre quais providências estão sendo tomadas para melhorias do Córrego

do Espraiado.

O presente relatório tem por finalidade apresentar a

situação do córrego do Espraiado, que passa no fundo do Clube dos

Servidores e Pesque Pague Santa Clara. O Clube dos Servidores é de

propriedade da Associação dos Servidores Públicos Municipais de Franca

(ASPMF), entidade sem fins lucrativos, utilidade pública pela Lei

Municipal n.º 1638/1968, representativa dos servidores municipais de

Franca/SP e situado na Avenida São Vicente, 4000, Jardim Noêmia,

Franca/SP. A área do Pesque pague Santa Clara é de propriedade da

mesma Associação e é alugada ao Senhor Marcelo Procópio. Ambos margeiam

o Córrego do Espraiado, que passa no fundo do Clube e do Pesque.

O Clube dos Servidores funciona nesse local há mais de 40

anos, sem grandes problemas, até o Loteamento Santa Lúcia. Desde a

preparação da área estamos convivendo com problemas de desassoreamento

e inundação. Mais recentemente, em fevereiro de 2022, com as fortes

chuvas, o Pesque Pague Santa Clara sofreu com uma inundação de grandes

proporções, o que causou prejuízo de grande monta (fotos anexo), fato

que se repetiu na madrugada do dia 12 de dezembro de 2022. Vale lembrar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

que esses foram os episódios de 2022, mas é sempre o mesmo problema

toda vez que chove.

Desde o ocorrido, em fevereiro, levamos ao conhecimento da

Prefeitura de Franca, sendo que em maio recebemos a visita do

secretário do meio ambiente Senhor Rui Engracia Garcia Caluz,

acompanhado do engenheiro Alexandre e o encarregado Fernando Neves,

para vistoriar o local e verificar a possibilidade de atendimento ao

nosso pedido.

Nosso pedido consiste em realizar a limpeza do córrego,

retirando o capim e areia que foi juntando, obstruindo, assim a livre

passagem de água. Cabe destacar que o problema não é localizado, mas

em toda extensão do córrego, iniciando no fundo do Clube do Servidor,

até o Clube Castelinho, se agrava no trecho canalizado em baixo da

Avenida Claudio da Cruz Ribeiro que não comporta o volume de água da

chuva. O capim e a areia obstruem a livre passagem da água, desvia seu

curso e provoca assoreamento para dentro do pesque, o que coloca em

risco as árvores, com as raízes expostas e risco iminente de queda.

Maria de Fátima Carvalho, Presidente da ASPMF.

Câmara Municipal de Franca, em 11 de dezembro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

Pedido de Maria de Fátima Carvalho, Presidente da ASPMF.